
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1714 del 19/12/2022

Oggetto: TRASFERIMENTO  AL  COMUNE  DI  PARMA  DELLA  QUOTA  PARTE  SPETTANTE  ALLA 

PROVINCIA DI PARMA INERENTE LE SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA PER L'EUROPA PER IL 

PERIODO DAL 2013 AL 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 
-l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
-l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
-il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- la Determina dirigenziale n. 1649 del 28/12/2020, immediatamente eseguibile, relativa a 
conferimento dell'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Programmazione Rete 
Scolastica  -   Europa  -  Provveditorato  –  Economato  -  Organismo  Intermedio  - 
Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

PREMESSO

che la Legge 11 gennaio 1996 n.23 “Norme per l'edilizia scolastica” ridefinisce funzioni e 
compiti delle Province in materia di edilizia scolastica e fornitura di beni e servizi agli istituti  
Scolastici;

che in particolare gli articoli 2 e 3 della legge sopracitata pongono a carico delle Province 
relativamente a tutti gli “istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei  
artistici e gli istituti d’arte, i conservatori di musica, le accademie, gli istituti superiori per le 
industrie, nonché i convitti e le istituzioni educative statali” le sottoelencate voci di spesa:

a) la realizzazione, la fornitura, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici;

Determina n. 1714 del 19/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



b) le spese varie d’ufficio e per l’arredamento, le utenze elettriche e telefoniche, la 
provvista d’acqua e del gas per il riscaldamento ed i relativi impianti;

che con la legge 7 aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di Comuni” e in particolare l'art. 1, commi 44 e 85 che definiscono le  
funzioni fondamentali delle Province e delle Città metropolitane, tra le quali si segnalano la 
programmazione della rete scolastica e la gestione dell'edilizia scolastica;

la legge regionale 30 luglio 2015, n 13 “ Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e  disposizioni  su  Città  Metropolitane  di  Bologna,  province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  
attraverso  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  inteso  completare  il  quadro  delle 
competenze attribuite alla Province ed alla Città metropolitana di Bologna dalla L. 56/2014,  
aggiungendo  alle  competenze  già  previste  in  materia  di  programmazione  della  rete 
scolastica  e  di  gestione  dell'edilizia  scolastica  anche  le  funzioni  di  programmazione 
dell'offerta formativa inerente all'istruzione e di programmazione dell'edilizia scolastica nel 
rispetto delle competenze dei Comuni; 

PRESO ATTO
della richiesta pervenuta dalla Scuola per l’Europa (Prot. N. 6965/2022 del 22/08/2022)  di 
rimborso  forfettario  utenze  telefoniche  relativamente  agli  studenti  frequentanti  il  ciclo 
secondario della stessa; 
della  lettera del  Comune di  Parma (prot.  n.  08/0/2022.0154315 U)  che comunicava il 
riconoscimento di un contributo di euro 52.456,59 alla scuola in qualità di scuola statale a 
ordinamento speciale, per le spese relative alla telefonia e alle linee internet che copre gli  
anni dal 2013 al 2021;

CONSIDERATO CHE
nell’importo complessivo definito dal Comune di Parma sono ricompresi anche gli studenti  
del ciclo secondario afferente la scuola per l’Europa;
lo scorporo della quota parte spettante alla Provincia di  Parma relativa ai  soli  studenti 
frequentanti la scuola secondaria di II grado, di competenza provinciale,  risulta essere 
pari ad euro 13.651,19;
come  da  nostra  comunicazione  prot.  n.  27764/2022,  per  agevolare  le  procedure 
amministrative,  si  procederà  quale  Amministrazione  Provinciale  a  versare  la  quota 
spettante per gli studenti della scuola superiore, pari ad euro 13.651,19 in copertura del 
periodo 2013 al 2021, direttamente al Comune di Parma;

RILEVATO CHE
- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 è stato approvato con decreto del Presidente 
n 43 del 22/02/2022;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;

DETERMINA

- di trasferire al Comune di Parma la somma di euro 13.651,19 come quota parte spettante 

Determina n. 1714 del 19/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



alla Scuola per l’Europa per le spese di funzionamento (dal 2013 al 2021) per gli studenti  
iscritti alla scuola secondaria di II grado frequentanti la suddetta istituzione scolastica;

- di impegnare la spesa da trasferire al Comune di Parma di euro  13.651,19 al capitolo 
510400107000,  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA –  Trasferimenti  a  amministrazioni 
locali, Titolo 1,  Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio),  Programma 07 (Diritto  alla 
studio), del Bilancio 2022 che presenta l'opportuna disponibilità; 

-  di  liquidare al  Comune di  Parma, per le motivazioni  espresse in premessa,  l’importo 
indicato; 

- di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;

- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  
art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1714 del 19/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4547 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 510400107000 / 0 Impegno 1414 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 13.651,19

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -
Trasferimenti a amministrazioni locali

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 13.651,19

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1714 / 2022 

Proposta n. 4547/2022

Oggetto:   TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PARMA DELLA QUOTA PARTE SPETTANTE 
ALLA PROVINCIA DI PARMA INERENTE LE SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA 
PER L'EUROPA PER IL PERIODO DAL 2013 AL 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510400107000/0 - COMUNE DI PARMA RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA PER 
L'EUROPA 2013 - 2021
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1414/2022 – euro €13.651,19 
----

Parma, lì 20/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


